重庆市沙坪坝区住房和城乡建设委员会

关于开展2024年度工程造价咨询企业

“双随机、一公开”检查的通知

各相关工程造价咨询企业：

为进一步加强工程造价咨询企业事中事后监督管理，规范造价咨询企业市场行为，按照重庆市沙坪坝区市场监管领域部门联合“双随机、一公开”监管联席会议办公室《关于印发〈沙坪坝区市场监管领域2024年度部门联合“双随机、一公开”抽查计划〉的通知》（沙双联办发〔2024〕2号）要求，区住房城乡建委在实施市住房城乡建委安排的“双随机、一公开”检查工作的基础上，将联合区市场监管局开展2024年度工程造价咨询企业区级“双随机、一公开”检查工作，现将有关事项通知如下：

一、检查依据

《工程造价咨询企业管理办法》（建设部令第149号）、《注册造价工程师管理办法》（建设部令第150号）、《重庆市建设工程造价管理规定》（渝府令第307号）、《重庆市工程造价咨询行业信用管理暂行办法》（渝建管﹝2022﹞10号）、《关于进一步规范工程造价咨询行业管理的通知》（渝建管﹝2023﹞28号）等有关规定。

二、检查对象

区住房城乡建委会同区市场监管局，通过重庆市“双随机、一公开”监管平台从重庆市工程造价咨询行业信用管理系统登记或入驻重庆市网上中介超市中注册在沙坪坝区的工程造价咨询企业中随机抽取6家企业作为检查对象（受检企业名单见附件1）。

三、检查人员

检查人员由区住房城乡建委和区市场监管局执法人员组成，检查人员不少于两名。

四、检查内容

（一）企业是否具备与承接造价咨询业务相匹配的能力和相应注册造价工程师，重点检查企业注册造价工程师社会基本养老保险缴纳情况、劳动合同签订情况。

（二）抽查涵盖企业全部注册造价工程师的工程造价咨询项目成果文件执业质量，重点检查编制人、审核人及审定人的签章、质量审核记录等执业情况。

（三）企业落实工程造价咨询行业差异化监管制度情况，重点检查企业在信用管理系统中报送项目信息情况。

（四）企业参加工程造价咨询行业信用评价情况，重点检查企业在信用管理系统中是否真实填报企业信息情况。

五、检查时间及安排

（一）自查阶段（2024年8月1日～8月15日）

各工程造价咨询企业按照本次“双随机、一公开”检查要求，结合企业实际情况，对照检查内容逐项自查，发现问题及时整改。

（二）抽检阶段（2024年8月16日～8月28日）

检查人员按照检查内容及评分标准，对抽中受检查的企业开展实地检查，如实填写检查评分表（附件2），并将检查结果录入“双随机、一公开”监管工作平台。

（三）检查结果公示

检查结果将在区住房城乡建委门户网站予以公示和发布，并同步通过国家企业信用信息公示系统（重庆）公示和发布。

六、工作要求

（一）检查人员将遵照公平、公正的原则，严格对照检查程序和标准开展检查，并做好检查记录；同时做到廉洁自律，不索取或收受受检企业礼金、红包，不接受宴请，不发生谋取其他利益等违反廉政纪律的行为。

（二）此次“双随机、一公开”检查是沙坪坝区级工作任务，与市住房城乡建委正在开展的市级任务同步进行（受检企业不重复），请各工程造价咨询企业严格按照《重庆市住房和城乡建设委员会关于开展2024年度工程造价咨询企业“双随机、一公开”检查的通知》（渝建管〔2024〕108号）的要求，对照检查评分表认真开展自查自纠，切实整改存在的问题。

（三）各抽中受检企业要高度重视，认真对照检查评分表准备迎检资料，认真填写“企业造价咨询成果文件及注册人员执业情况表”（附件3），在实地检查时递交检查人员，并做好迎检准备。对检查中发现弄虚作假、拒不配合或规避检查等行为的，一经查实将按照有关规定直接定为“不合格”。
特此通知。

附件：1.重庆市沙坪坝区2024年工程造价咨询企业“双随机、一公开”检查受检企业名单

2.2024年度重庆市工程造价咨询企业“双随机、一公开”检查记录表

3.企业造价咨询成果文件及注册人员执业情况表

                    重庆市沙坪坝区住房和城乡建设委员会

                              2024年8月2日

（联系人：钟翠平，联系电话：65386036）

（此件公开发布）

附件1

重庆市沙坪坝区2024年工程造价咨询企业

“双随机、一公开”检查受检企业名单

	序号
	受检企业名称
	地址

	1
	重庆森柏建筑设计有限公司
	重庆市沙坪坝区小龙坎正街168号第16层1号

	2
	重庆元丰工程造价咨询有限公司沙坪坝分公司
	重庆市沙坪坝区土主镇西永组团 I 标准分区重庆铁路口岸公共物流仓储项目9号楼505室-018

	3
	重庆友博工程管理有限公司
	重庆市沙坪坝区团结坝433号附7号2-2

	4
	重庆果蒂诚建设工程咨询有限公司
	重庆市沙坪坝区渝碚路街道渝碚路87号附8至9号、8号至10号二层

	5
	重庆千信恒工程咨询有限公司
	重庆市沙坪坝区沙坪坝街道下中渡口130号7号楼第一层3－6－20号

	6
	重庆合愉工程咨询有限公司
	重庆市沙坪坝区覃家岗街道汇泉一路10号30-13

附件2

2024年度重庆市工程造价咨询企业“双随机、一公开”检查评分表

企业名称：                                           办公地址：

法定代表人：              联系电话：                 经办人员：           联系电话：
	序号
	检查内容及评分标准
	扣分
	扣分说明
	得分
	备注

	一
	企业是否具备与承接造价咨询业务相匹配的能力和相应注册造价工程师（本项分值30分，扣分限额30分）

	1.
	企业没有为注册造价工程师缴纳社会基本养老保险的，每有1人扣3分。（此项扣分限额为9分）

	2.
	企业没有和注册造价工程师签订劳动合同的，每有1人扣5分。（此项扣分限额为15分）

	3.
	注册造价工程师应参加继续教育，每发现1人未按规定参加扣2分。（此项扣分限额为6分）

	二
	抽查企业工程造价咨询项目的成果文件执业质量（本项分值40分，扣分限额40分）

	（一）
	项目咨询合同（本项分值8分，扣分限额8分）

	1.
	所抽项目无咨询合同或委托书的，扣3分。

（咨询合同含单项合同、年度合同、框架协议等。）

	2.
	咨询合同未明确咨询服务范围及工作内容、服务期限、酬金或计取方式、双方义务、违约责任的，每缺1项扣1分。（此项扣分限额为4分）

	3.
	咨询合同签章手续不完备的，扣1分。

	（二）
	项目实施方案（本项分值8分，扣分限额8分）
（按项目规模抽查工作计划或工作大纲）

	1.
	中、小型项目未编制造价咨询项目工作计划的，扣8分。

工作计划未明确工作进度、人员安排的，每缺1项扣3分。（此项扣分限额为6分）

	2.
	大型项目或全过程工程造价管理咨询项目未编制工作大纲的，扣8分。

工作大纲未明确工程造价咨询服务范围、工作组织、工作进度、人员安排、实施方案、质量管理的，每缺1项扣1分。（此项扣分限额为6分）
（大型项目指房屋建筑工程建筑面积15万m2及以上，市政工程工程造价2亿元及以上，轨道工程工程造价5亿元及以上的。）

	（三）
	质量管控（本项分值18分，扣分限额18分）

	1.
	企业未建立质量管理体系的，扣4分。

（企业提供质量管理体系认证证书的，不扣分）

	2.
	质量管理体系中无流程控制、企业标准的，每缺1项扣1分。（此项扣分限额为2分）

（企业提供质量管理体系认证证书的，不扣分）

	3.
	无质量审核记录的，扣2分。

	4.
	成果文件编制、审（校）核为同一个人员的或成果文件未由审核人、审定人进行二级审核的，扣4分。

	5.
	成果文件编制人不是二级注册造价工程师及以上，或审核人、审定人不是一级注册造价工程师的，扣2分；

编制人、审核人、审定人未按规定签字盖章的，扣2分。

	6.
	无纸质或电子版造价咨询过程文件的，扣2分。

	（四）
	档案管理（本项分值6分，扣分限额6分）

	1.
	企业无咨询项目档案管理台账的，扣2分。

	2.
	档案资料中无成果文件、过程文件、咨询合同、实施方案、工程技术经济资料文件的，每缺1项扣1分。（此项扣分限额为4分）

（过程文件包含但不限于工作底稿、踏勘记录、工程计量与支付记录、往来函件等。实施方案指工作大纲或工作计划。工程技术经济资料包含但不限于招标文件、图纸、合同、施工组织设计、设计变更（洽商）签证单、核价单等相关资料。）

	三
	企业落实工程造价咨询行业差异化监管制度情况（本项分值20分，扣分限额20分）

	1.
	企业未在信用管理系统（网址：183.66.171.80:8092，下同）中报送2023年3月30日及以后签订咨询合同或接受委托的工程造价咨询项目信息的，每个扣5分。（此项扣分限额为20分）

	2.
	工程造价、工程造价咨询费金额等信息与信用管理系统中报送项目信息不一致（涉密工程除外）的，每处扣1分。（此项扣分限额为10分）

	四
	企业参加工程造价咨询行业信用评价情况（本项分值10分，扣分限额10分）

	1.
	企业未在信用管理系统中录入企业信息的，扣10分。

	2.
	企业营业执照信息、办公场地有关信息与信用申报填写信息不一致的，每处扣1分。（此项扣分限额为4分）

	五
	直接判定不合格情形

	1.
	企业不配合检查，未按要求提供受检资料的。

	2.
	企业有注册造价工程师挂靠行为的。

	3.
	企业配备注册造价工程师不足3名的（企业至少1名二级注册造价工程师、2名一级注册造价工程师）。

	4.
	出具有虚假记载（无图纸、无底稿、用章虚假）、误导性陈述的成果文件、故意抬高或压低工程造价等违法违规情形的。

	六
	总得分（满分100分）

	检查过程中发现的其他问题：

	备注：1.检查评分分值共100分。各项内容的扣分不超过该项总分值。成果文件执业质量检查得分按随机抽取涵盖企业全部注册造价工程师的项目分别打分，最后得分按抽取项目的平均分值确定。

2.检查得分70分及以上判定为合格，低于70分判定为不合格。对于不合格的企业，由属地区县发出整改通知书，要求其3个月内完成整改。

3.检查结果按其他处理的情形包括：（1）企业营业执照已注销或已注销工程造价咨询业务；（2）在渝未开展造价咨询业务。

4.检查中如发现不符合规定的行为，但在评分标准中无具体扣分要求的，不作扣分处理，但需要在其他问题栏中记录，如：“0元”“1元”等恶意低价中标行为。

	检查结果：(合格  (不合格  (其他

附件3

企业造价咨询成果文件及注册人员执业情况表

	企业名称：                            （盖章）              填表日期：

	法定代表人

	联系电话

	经办人员

	联系电话

	一级注册造价工程师
	     人
	二级注册造价工程师
	     人
	办公地址

	自2023年1月1日以来造价咨询成果文件及配备注册人员情况

	序号
	项目名称
	工程类别
	咨询阶段
	项目规模
	人员安排
	备注

	示例
	XX建设项目
	房屋建筑工程
	工程结算
	项目位于XX，占地500亩，总建筑面积20万m2，总投资XX万元。
	审定人：

审核人：

编制人：

	1.

	2.

— 8 —

— 7 —